
Historie zvonů kostela Nanebevzetí Panny Marie

     Během 1. Velké války, kdy se hospodářské poměry zhoršovaly, došlo i na zvony. V Kostelní Lhotě byl 
první sejmut v roce 1917 a druhý odevzdán dne 15. února 1918. Zachonán byl pouze nejmenší zvon o 
průměru 45 cm.

     Korespondence k rekvisici zvonů

   
      V roce 1925 se farníci odhodlali uspořádat mezi sebou sbírku na zakoupení nových zvonů. Sbírali 
pánové Václav Kuchař a Václav Martínek. V Brně ve zvonařství Rudolfa Manouška byly ulity dva zvony 
o váze 230 kg (průměr 74 cm) a 153 kg (průměr 64 cm) - celkový náklad 12269,08 Kč. 
      Svěcení zvonů se konalo za krásného počasí na Pondělí Svatodušní dne 1. června 1925. Menší 
zvon byl zasvěcen P. Marii, větší sv. Václavu. Svěcení se účastnilo přes 440 krojovaných členů Orla, 
kteří měli odpoledne veřejné cvičení na dvoře p. J. Jirouška. 

       Svěcení zvonů 1.6.1925



     Stejný osud, jako za Velké války, potkal dva velké zvony ve druhé světové válce. Sneseny byly dne 
26. března 1942. Ochráněn z rekvizice byl opět pouze nejmenší zvon z roku 1817, který se dochoval do 
dnešních dnů.

      



     Po válce v letech 1945 až 1950 byly činěny neúspěšné pokusy o dohledání a repatriaci zabavených 
zvonů.




